

Số: /KH-BCĐ

Đồng Tháp, ngày tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện
dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2021

Thực hiện Hướng dẫn số 109/HD-BCĐQG ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về việc thực hiện Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2021, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Tỉnh (*Ban Chỉ đạo Tỉnh*) xây dựng Kế hoạch thực hiện với thông điệp **“Hiến máu thường xuyên – Vì một thế giới khỏe mạnh hơn”** từ ngày 15 tháng 01 đến 15 tháng 3 năm 2021 với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân có đủ sức khỏe tích cực hưởng ứng tham gia hiến máu tình nguyện trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; từng bước tạo dựng nét đẹp văn hóa **“Hiến máu cứu người”** vào dịp đầu xuân; góp phần khắc phục tình trạng thiếu máu điều trị cho người bệnh.

2. Yêu cầu

Các hoạt động của Kế hoạch bảo đảm an toàn công tác phòng, chống dịch COVID-19; tiết kiệm, hiệu quả, tạo hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ, đạt được mục đích và các chỉ tiêu đề ra.

II. CÁC CHỈ TIÊU CHIẾN DỊCH

1. Toàn tỉnh

- Vận động ít nhất 3.500 người đăng ký hiến máu, đạt khoảng 2.700 đơn vị máu từ người hiến máu tình nguyện.
- Vận động cán bộ, công chức, viên chức thuộc các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo Tỉnh tham gia hiến máu tình nguyện.
- Có ít nhất 240 người hiến máu dự bị.
- Có ít nhất 20 tin, bài về hiến máu tình nguyện hưởng ứng Chiến dịch trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tuyên truyền, cổ động bằng hình thức treo băng rôn, áp phích, phướn..., đồng thời tư vấn về hiến máu tình nguyện, cấp phát khoảng 12.000 cuốn Tài liệu hỏi - đáp về hiến máu tình nguyện.

- Huy động 200 tình nguyện viên tham gia vận động hiến máu tình nguyện.

2. Cấp huyện

- Vận động và tiếp nhận tối thiểu 20% chỉ tiêu số lượng máu từ người hiến máu tình nguyện của cả năm 2021 theo Kế hoạch số 24/KH-BCĐ ngày 03 tháng 02 năm 2020 của Ban Chỉ đạo Tỉnh.

- Mỗi huyện, thành phố có ít nhất 20 người hiến máu tình nguyện sẵn sàng hiến máu trong những ngày Tết Nguyên đán năm 2021 khi có yêu cầu.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG THỰC HIỆN CHIẾN DỊCH

1. Lập kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện

- Phối hợp ngành y tế xác định nhu cầu máu, chế phẩm máu phục vụ cấp cứu và điều trị tại các cơ sở khám, chữa bệnh bảo đảm an toàn hiệu quả trong thời gian thực hiện Kế hoạch.

- Hội Chữ thập đỏ Tỉnh - Thường trực Ban Chỉ đạo Tỉnh cân đối ngân sách cấp cho phong trào hiến máu tình nguyện; vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân ủng hộ quà tặng, in tờ rơi, áp phích hỗ trợ phục vụ hoạt động tuyên truyền hiến máu tình nguyện.

2. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, vận động

Xây dựng các phóng sự, bản tin và đưa tin trên Đài Phát thanh và Truyền hình; treo dán băng rôn, áp phích, phát tờ rơi thông báo trên bảng tin tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, khu dân cư nhằm kêu gọi, động viên các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân hưởng ứng phong trào "*Đầu xuân hiến máu cứu người*".

3. Tổ chức các điểm hiến máu tình nguyện

Ban Chỉ đạo Tỉnh và Ban Chỉ đạo cấp huyện phối hợp chặt chẽ với ngành y tế (Bệnh viện Đa khoa Đồng Tháp, Bệnh viện Đa khoa Sa Đéc và Bệnh viện Huyết học Truyền máu Cần Thơ) có kế hoạch nhu cầu máu dự trữ, điều trị trong dịp Tết và chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết để thực hiện công tác tổ chức tiếp nhận máu, chăm sóc người hiến máu trong dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2021, đồng thời, phải đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19.

4. Tổ chức Lễ hội, ngày Hội Xuân hồng năm 2021

- Quy mô tổ chức: thực hiện trên phạm vi toàn tỉnh, trong đó tập trung thực hiện tại thành phố Cao Lãnh, thành phố Sa Đéc, thành phố Hồng Ngự, Trường Đại học Đồng Tháp, các trường Cao đẳng trên địa bàn tỉnh.

- Nội dung chủ yếu: tổ chức hiến máu tình nguyện, đăng ký hiến máu dự bị, các hoạt động văn hóa văn nghệ đầu xuân.

- Hình thức: tổ chức “*Lễ hội*” hoặc “*Ngày hội*” hiến máu tình nguyện.
- Thời gian của Lễ hội hoặc Ngày hội: thời gian cụ thể do Ban Chỉ đạo cấp huyện, Hội Chữ thập đỏ Tỉnh, đơn vị tiếp nhận máu và các đơn vị phối hợp quyết định (từ 05 đến 07 ngày).

5. Nguồn kinh phí

- Ban Chỉ đạo từng cấp căn cứ nguồn kinh phí được phân bổ, từ đó có kế hoạch triển khai tổ chức cho phù hợp.
- Từ nguồn kinh phí vận động tài trợ: tiền, quà tặng, trang thiết bị, tài liệu truyền thông... (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ Tỉnh – Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với thành viên Ban Chỉ đạo Tỉnh, Ban Chỉ đạo cấp huyện và đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch.
- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông trong việc tuyên truyền hiến máu tình nguyện trên địa bàn tỉnh.
- Tổ chức các hoạt động truyền thông cấp tỉnh; mời gọi các tổ chức, doanh nghiệp tham gia hưởng ứng thực hiện Kế hoạch.
- Trực tiếp giám sát, đôn đốc và phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ đạo cấp huyện và đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch; đề xuất khen thưởng đối với các đơn vị, địa phương thực hiện tốt Kế hoạch; tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch, báo cáo về Ban Chỉ đạo Quốc gia hiến máu tình nguyện trước **ngày 20 tháng 3 năm 2021**.

2. Thành viên Ban Chỉ đạo Tỉnh

2.1. Sở Y tế: chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh trong tỉnh xác định nhu cầu máu phục vụ cấp cứu và điều trị đảm bảo an toàn, hiệu quả trong thời gian từ ngày 15 tháng 01 đến ngày 15 tháng 3 năm 2021; vận động lực lượng cán bộ, công chức, viên chức ngành y tế tham gia hiến máu tình nguyện.

2.2. Liên đoàn Lao động Tỉnh: xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai vận động đoàn viên, người lao động trong cơ quan, công ty, xí nghiệp, trường học, bệnh viện... gương mẫu, tích cực đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện.

2.3. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Tỉnh: xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động, phân bổ chỉ tiêu cụ thể cho lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện.

2.4. Đài Phát thanh và Truyền hình: xây dựng chương trình phóng sự tuyên truyền về Kế hoạch.

2.5. Các thành viên khác trong Ban Chỉ đạo Tỉnh: theo chức năng nhiệm vụ của ngành lĩnh vực phụ trách phối hợp tham gia vận động hiến máu tình nguyện.

Các thành viên Ban Chỉ đạo Tỉnh gửi báo cáo đánh giá kết quả triển khai Kế hoạch về Hội Chữ thập đỏ Tỉnh trước **ngày 15 tháng 3 năm 2021** để tổng hợp báo cáo.

3. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện cấp huyện

- Căn cứ chỉ tiêu đã phân bổ, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; vận động các cơ quan, trường học, doanh nghiệp, tổ chức xã hội và nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện trong dịp Tết 2021.

- Tổ chức điểm hiến máu tình nguyện và chăm sóc, tư vấn cho người hiến máu tình nguyện.

- Lập danh sách những người hiến máu dự bị gửi về Ban Chỉ đạo Tỉnh trước ngày 05 tháng 01 năm 2021; tổng kết đánh giá và báo cáo kết quả triển khai chiến dịch gửi về Hội Chữ thập đỏ Tỉnh trước ngày 15 tháng 3 năm 2021 để tổng hợp

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Tỉnh đề nghị Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố báo cáo, tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân cùng cấp xin chủ trương để thực hiện, phối hợp các ngành, đoàn thể của địa phương tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- BCĐQG HMTN;
- Các thành viên BCĐ HMTN Tỉnh;
- Hội Chữ thập đỏ Tỉnh;
- BCĐ HMTN huyện, thành phố;
- Lưu: VP, THVX (Trung).

**TM. BCĐ VẬN ĐỘNG HMTN TỈNH
TRƯỞNG BAN**

**Đoàn Tấn Bửu
PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH**